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PEALKIRITOIMETUS

KÕIK ON MÕTLEMISES KINNI
Kariina Tšursin-Sootla
TURUNDUSE PEASPETSIALIST

Kui
ma mõned aastad

tagasi mootorrattalube

tegin, kuulsin õpetajat
mitmel korral ütlemas,

etkui kardad mootorrattagapikali
kukkuda, siis kukudki. Tuhanded

ja tuhanded rehvide alt libise-

nud kilomeetrid on õpetanud, et

mootorratas on hea mõtete lugeja
ning sõidab ikka ja alati selles

suunas, kuhu sa vaatad. Kinnita

vaid pilk järsu kurvi servas oleva-

tele lahtistele kividele,ja juba tüü-

ribki esiratas nende suunas. Sinu

hirmu, sinu komplekside suunas.

Vahetevahel mulle näib, et

maaülikoolilgi on mõned ohtli-

kud kompleksid. Olen enam kui

üht töötajat kuulnud väitmas, et

meile tulevad õppima vaid need,
kes mujale sisse ei saa, või et pari-
maid keskkoolilõpetajaid ei ole

meil mõtet püüdma hakatagi,
sest nad on niikuinii oma valiku

juba Tartu Ülikooli või Tallinna

Tehnikaülikooli kasuks teinud.

On tegemist tegelikkusega, või

on see tühipaljas hirm? Mootor-

rattaga kruusalibedasse kurvi

sattudes on kaks varianti – jääda
hirmust kangestunult kruusakive

vaatama ning kurvist välja sõita,
või suunata pilk kurvi horisonti

ning lasta mootorrattal tüürida

end ohutule trajektoorile.
Arvake mida tahate, aga minu

meelest on vaid oma nina ette

vaatamine märk lühinägelik

kusest, millega kaasneb ohtlik

tuterdamine kurvi veerel. Vaa-

dakem laiemalt, sättigem oma

horisont kaugemale – lõppude
lõpuks konkureer ime terve

maailma ülikoolidega. Ja oleme

tõsiseltvõetavad konkurendid.

Võrdlemine ei vii kuhugi, kes-

kenduda tuleks meie endi tuge-
vustele, ja neid on ju palju.

Saja parima ülikooli hulka

kuulumine põllumajanduse ja
metsanduse valdkonnas tõestab,

et meil õpetavad ning lõpeta-
vad tunnustatud professionaa-
lid. Kui me hoiame seda meeles

ning hoiame pilgu kaugel hori-

sondil, on kulgemine sujuv ja
nauditav.
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Eesti Maaülikooli tehnika-

tudengid saavutasid Ungaris
Egeris toimunud rahvusvahelisel

pneumobiilide võistlusel kõrgeid
kohti mitmes kategoorias.

Kõrgeima tunnustuse sai

tehnikainstituudi magistrandi
Marten Noorema tiimi ehitatud

masin Technics 1. Nelja silind-

riga radiaalmootorit ning sen-

soreid omav masin suudab sõita

ilma juhi abita ning tõenäoliselt

tõi just see asjaolu meeskonnale

ka konstruktsiooni kategoorias
esimese koha, lisaks eripreemia
innovatsiooni eest.

Kolmanda koha saavutas

samuti konstruktsiooni kategoo-

rias Technics 2, mille ehitamise

eestvedaja oli Kristjan Türk.

Kolmest maaülikooli tuden-

gite mudelist kõige kergem ehk

Technics 3 esines hästi ringra-
jasõidus, saades neljanda koha.

Eesti pneumobiili meeskonnad

said esimese koha ka video-

konkursil.

Helsingi ülikooli professorite
Jarkko Salojärvi ja Jaakko

Kangasjärvi juhitud teadusrühm,
kuhu kuulusid ka Eesti Maaüli-

kooli teadlased, avaldas arukase

genoomiuuringu tulemused.

Kaskede loodusliku kohanemis-

mehhanismi mõistmine lisab

uusi teadmisi geenitehnoloogiasse
ning metsade biotehnoloogiasse.

“Vaid väga väheste puuliikide
genoom on täielikult järjesta-
tud ning seetõttu annab uuring
eriti väärtuslikku teavet pikaea-
liste taimede genoomi ehituse ja
arengu kohta. Loodetavasti on

uuring erinevates keskkonna-

tingimustes kiirema juurdekasvu
ja parema puidu kvaliteediga
taimede aretamisel hüppelauaks,”
ütles Eesti Maaülikooli professor
Ülo Niinemets.

Arukask on parasvöötme ja

arktilise kliimavöötme metsades

valdav ning ka Eestis väga levi-

nud puu. Kuigi arukask on kiire

kasvu jakõrgekvaliteedilise puidu
tõttu Põhjamaade metsatööstuse

peamine ning väga väärtuslik

tooraine, oli tema genoom seni

veel järjestamata.
“Arukask on ulatusliku geo-

graafilise leviku tõttu läbi aegade
olnud tugevasti mõjutatud kesk-

konna muutustest.Peamine puude
kasvu ja arengut mõjutav tegur
on olnud temperatuur,” rääkis

Niinemets. Ta täpsustas, et aru-

kase mitmetes kasvukohtades on

tänapäevaks temperatuur tõusnud

I,5°C ja võib ennustuste kohaselt

selle sajandi jooksul tõusta veel

4–ll°C. Et mõista kliimamuu-

tuste mõju puude populatsiooni-
dele metsades, tuleb uurida nende

molekulaarse kohastumise märke

genoomis nii minevikus kui täna-

päeval.
Uuringus, milletulemused aval-

dati ajakirjas Nature Genetics, jär-
jestati 80 B. pendula taime genoom,

mis koguti Soomest, Saksamaalt,

Norrast, lirimaalt ja Siberist. See

info võimaldas uurijatel kindlaks

määrata mitmed olulised mutat-

sioonid, mis aitavad mõista kesk-

konnaga kohastumist ja puude
arengut ning seda, kuidas antud

liigi taimed reageerivad valgusele
muutuvates keskkonnatingimus-
tes erinevatel pikkusja laiuskraa-

didel. Info on oluline ka arukase

aretajatele. Lisaks professor Ülo
Niinemetsale osales esmauurin-

gus ka Eesti Maaülikooli teadur

Leila Pazouki.Täispikk artikkel on

avaldatud siin: http://www.nature.
com/ng/journal/vaop/ncurrent/full/
ng.3862.html

Tartu Linnavalitsuse konkursi

"Kõige jalgrattasõbralikum
ettevõte 2017" võitis Eesti Maa-

ülikool. Võitja sai jalgrattahooaja
avaüritusel auhinnaks rattahoidja
neljale rattale, kringlid ning suvise

jalgrattasõidu koos linnapeaga.

Traditsiooniliselt otsib Tartu linn

algava jalgrattahooaja puhul kõige
jalgrattasõbralikumat asutust või

ettevõtet, kelle tegevus oma töö-

tajate jalgrattasõidu soodustami-

sel võiks olla eeskujuks ka teistele

organisatsioonidele.

Eesti Maaülikool on järjepidevalt
ja läbi aastate väärtustanud jalg-
ratastega liikumist. Linnaku iga
hoone juurde on mõnus kulgeda
mööda kergliiklusteed, mahuka-

tes rattaparklates leiab ikka koha

–kokku saab linnakus parkida

UUDISED

MAAÜLIKOOLI TEADLASED OSALESID
ARUKASE GENOOMI JÄRJESTAMISEL

MAAÜLIKOOLI TUDENGITE PNEUMOBIILID
VÕIDUTSESID UNGARIS

TARTU KÕIGE JALGRATTASÕBRALIKUM
ASUTUS ON EESTI MAAÜLIKOOL

UUDISED

FOTO: PEXELS.COM

FOTO: MADLETIMM



7

sealse niiske ja palava kliima

tingimustes. Kurina sõnul need

sääsed inimeste ega teiste loo-

made verd ei ime ja haigusi ei

kanna, küll aga toituvad nende

vastsed kõdunevast orgaani-
lisest ainest ja on olulised

lagundajatena.

Artiklis on analüüsitud putu-
kaliikide levilaid LõunaAmee-

rika põhjaosas laiemalt. Seni

kirjeldamata ning teadaolevalt

lokaalse levikuga liikide avasta-

mine heidab valgust liigitekke
mehhanismidele ning endeem-

sete liikide kujunemisele.

Nime said uued liigid mor-

foloogiliste erisuste järgi, mis

on putukasüstemaatikas tava-

pärane praktika.
T ea d usar t ikli uu t e

sääse liikide kohta leiab siit:

http s: //doi . org/1 0 . 3 8 9 7/zoo -

key5.668.11350

koguni 540 jalgratast, sealhulgas
128 lukustatavates spetsiaalse-
tes siseruumides. Head rattateed

tagavad turvalise liiklemise pea
igast suunast, teedevõrgustikku
saab vaadata linnaku rattateede

kaardilt: http://www.emu.ee/et/
ylikoolist/roheline-ylikool/jalgra-
tas/emu-jalgratt… Maaülikoolil

on ka kolm laenutatavat jalgratast,

mida saavad linnakus liikumiseks

kasutada kõik soovijad. Üha enam

kogub populaarsust neljandat
korda toimuv jalgrattakonkurss
„Väntame kilomeetreid“, mille

eesmärk on ergutada inimesi

kasutama jalgratast kui keskkon-

nasõbralikku igapäevast trans-

pordivahendit. Sel aastal esitati

väljakutse ka Tallinna Ülikoolile.
Lisaks osteti sel aastal rattasõitja-
tele 200 sadulakatet, miskaitsevad

vihma ja tolmu eest. Jalgratta-
sõidu propageerimiseks on tehtud

ka plakateid ja video https://www.
youtube.com/watch?v=mAgp6f-
tgl-U

Kõige jalgrattasõbralikuma
asutuse selgitas Tartu linn välja
juba viiendat korda. 2013. aastal

sai selle tiitli kaardifirma Regio,
2014. aastal maastikuarhi-

tektuuribüroo Artes Terrae, 2015.

aastal trükiettevõte Kroonpress
ning 2016. aastal tarkvaraettevõte

Nortal.

Eelmise aasta suvel satelliit-

saatjaga varustatud sookure-

poeg Ahja 5 on alates 20. aprillist
kuni siiani püsinud paigal Lõuna

Ukrainas,kuhu ta võib selleks aas-

taks suvitama jäädagi.
„Nüüdseks on Ahja 5 olnud

Askania Nova biosfäärikaitsealal

juba üle kuu ja peaks lähipäevil
otsustama, kas jäädagi sinna või

lennata edasi kodu poole. Kevad-

rände periood saab bioloogi-
lise kella järgi peatselt läbi siis

linnud enam põhja poole ei liigu.
Uus rändetung käivitub alles suve

teisel poolel, augustis, ja see on

suunatud juba lõuna poole,“ ütles

Eesti Maaülikooli juhtivteadur
AivarLeito. Ta lisas, et kuna Ahja
5 on noor, alles aastane kurg, siis

pesitsema ta ei hakka ja seega võib

lind veeta kogu suve seal, kus talle

meeldib. Päeval toitub ta koos

teiste noorkurgedega stepi ülesha-

ritud põldudel ja ööbib sealsamas.

Sel suvel on ornitoloogidel
plaanis satelliitsaatjaga varustada

veel kaheksa uut noort sookurge
Saaremaal, Lääne, Keskja
IdaEestis, et saada Eestis pesit-

sevate sookurgede rändeteede

võrgustiku nö ristlõige. Senise

teadmise järgi kasutavad meie

sookured kõiki tähtsamaid rän-

deteid Euroopas, kuid milline on

erinevate rändeteede kasutamise

osatähtsus sõltuvalt pesitsuspaiga
geograafilisest asendist,vajab veel

põhjalikumat uurimist ja lahti-

mõtestamist.

Satelliitsaatjaga varustatud

sookurgede rännet saab jälgida
internetis Lindude Rände veebi-

lehel: http://birdmap.sdvision.ee/
EE

Hiljuti avaldati maailma juhti-
vas biosüstemaatika ajakirjas

ZooKeys artikkel, kus kirjeldati
viit teadusele uut putukaliiki
Colombiast ja Costa Ricast.

Uurimus sai teoks Eesti Maa-

ülikooli zooloogia osakonna,
Turu Ülikooli (Soome) ja São

Paulo Ülikooli (Brasiilia) tead-

laste koostöös.

Uute liikide näol on tegemist
väikeste, ligi 2 mm pikkuste
sääske dega. „Eesti teadlased

aitasid juba püütud putukaid kir-

jeldada suurem osa kasutatud

materjalist on kogutud Kentucky
Ülikooli (USA) initsiatiivil,“

nentis Eesti Maaülikooli zooloo-

gia osakonna vanemteadur Olavi

Kurina, kes on ka teadusartikli

juhtiv autor.

Leitud sääsed elavad troopilises
vihmametsas ning nende liigi-
rikkus on erakordselt suur just

MAAÜLIKOOLI
TEADLASED
AITASID KAASA VIIE
UUE PUTUKALIIGI
AVASTAMISELE
LÕUNA- JA KESK-AMEERIKAS

SOOKURG AHJA 5 VÕIB JÄÄDA SUVITAMA UKRAINASSE

PEALKIRIUUDISED UUDISED
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Tänavu kevadel toimunud

Maaülikooli üliõpilastele
suunatud äriideede konkursist

võttis osa 12 võistkonda, kel-

lest parimaks tituleeriti Muhu

trühvel.

Võ itj a te tiim kooss e i s u s

Katrina Lang, Janne Piller ja
Weralda Sofia Lakeman plaa-

nivad tulevikus hakata Muhu-

maal kasvatama kogu maailmas

hinnalist ja nõutud trühvlit.

Võistluse teise koha vääri-

liseks tunnistati Geili Rähkli,
kes valmistab ise tootmisüle-

jääkidest ja puidust märkmikke.

Kolmanda koha napsas endale

võistkond KLEE PEE ESS,

kuhu kuuluvad Kar l Kangur,
Gert Lõhmus ja Reino Velleste.

Noormeeste idee on hakata val-

mistama pisikesi kiipe, mida

saab kleepida nii oma telefoni

kui ka näiteks rahakoti peale.
Kadumise korral saaks enda

asju kiipide abil positsionee-
rida.

Hanede riikliku seire raames

toimus 10. mail LääneEesti

rannikualadel peatuvate valge-
põsklaglede loendus, kus arvu-

tati kokku ligi 110 000 isendit.

Paljud lagled peatuvad nüüd

võrreldes varasemate aastatega

pigem PõhjaEestis, kuna toitu-

miseks sobivaid rannaniite jääb
järjest vähemaks.

Eesti Maaülikooli juhtivteadur
Aivar Leito: „Suurimadkogumid,
kuni 10 000 pealised parved olid

tavapäraselt Matsalus ja Käina

lahel. See tulemus on lähedane

viimastel aastakümnetel kesk-

miselt loendatud laglede arvule,
mis on jäänud vahemikku 60

000 – 160 000. Meilt läbirändava

Barentsi mere laglede asurkonna

suurus on sel perioodil mitme-

kordistunud,kuid üha enam linde

peatub nüüd hoopis PõhjaEesti
rannikul ja sisemaal, sest Lää-

neEesti rannaniitude laglede
mahutavus on langenud,“. Ta

lisas, et kuna paljud rannaniidud

on degradeerunud, neid ei niideta

ja seal pole ka karjakoormust, siis

otsivad lagled toitumiseks sobivat

madalmurust pinda mujalt.
„Lagled on üha enam saar-

telt mandrile ja just pigem Põh-

jaEesti rannikupõldudele ümber

paiknenud. Samuti peatub keva-

del osa linde ka väljaspool Eestit.

Kokku rändab meilt kevadel ja
sügisel läbi ligikaudu 400 000

valgepõsklaglet, kes pesitse-
vad peamiselt LoodeVenemaal

PõhjaJäämere rannikul ja saar-

tel, vähesel määral ka Soome lahe

rannikusaartel ja suurjärvistutel,“
tõdes Leito.

Lisaks valgepõsklagledele on

seire all ka teised Eestist läbirän-

davad haneja lagleliigid, eeskätt

rabahani ja suurlaukhani,kes siin

enne Venemaale pesitsuspaikadele
rändamist varurasva koguvad.
Nende peatuspaigad asuvad Leito

sõnul valdavalt Eesti mandriosas.

Sel kevadel oli peatuvate
hanede arvukuse tipp aprilli
lõpus, kui seitsmel püsiseirealal
loendati korraga ligi 150 000

hane. Arvukaim oli suurlauk-

hani ligi 100 000 ja rabahani ligi
50 000 isendiga. Enim hanesid

loendati Tartu ümbruses ja Voo-

remaal. Koos peatuvate hanede

ja laglede arvukuse kasvuga on

suurenenud ka nende poolt teki-

tatud kahju, suurima löögi alla

on sattunud laiade põldudega
piirkonnad.

Eesti Maaülikooli tudengid,
Tehnikaüliõpilaste Seltsi

liikmed Margo Mets, Sander

Kallissaar, Jagnar Roosimägi,
Maksim Rjurikov ja Marten

N oorem teg u tseva d sell e

nimel, et viia projektiga Plas-

tiT Tartumaa üldhariduskoo-

lidesse prügikastid, mille sisse

kogutud plasti saab üheskoos

õpilastega töötubades ümber

töötada. Seltsi liikmed mõtle-

sid välja, kuidas muidu sageli
üldprügisse sattuvaid pudeleid
ja pakendeid nutikalt taaskasu-

tada ja toota neist 3Dprinteri
niiti.

Niidi valmistamiseks plast
purustatakse, graanulid las-

takse läbi survevalumasina või

filamendieks tr u u der i . Ku ig i

palj u des õpp easu tustes on

3Dprinterid olemas, pole niiti

kõrge hinna tõttu võimalik nii

palju osta kui soovitakse. Nii-

ditootmiseks mõeldud masi-

nate ehitust plaanivad tudengid
alustada sügisel. PlastiT valiti

ka Negavati konkursi kümne

finalisti sekka.

KONKURSI „TÄRKAV IDU“ VÕITIS IDEE
TRÜHVLIKASVANDUSEST

KEVADRÄNDEL PEATUVAD LAGLED ON
SUNNITUD TOITU OTSIMA PÕHJA-EESTIST

TUDENGID PLAANIVAD HAKATA TOOTMA 3D-PRINTERI NIITI

UUDISED UUDISED

FOTO: MADLE TIMM

FOTO: ERAKOGU



siiski, et mikromaailm peaks rahustama

ka neid, kes usuvad tulnukate rünna-

kusse. „See võib olla meie parim võima-

lik kaitse igasuguste maaväliste elukate

vastu,“ naerab ta.

Tihti ei usu inimesed mitte teadlasi,
vaid hoopis alternatiivsete vaade-

tega inimesi ja nende jutte.
Nii see on, jah, aga tõenäoliselt on neil

lihtsalt vaja mingeid ebajumalaid. Ini-

mene,kes ei ole ülikooliskäinud,ei oska

sealt oma iidoleid valida, ta valib pigem
endasarnaseid. Ta võib vabalt öelda kõr-

gelt haritud inimese kohta, et too on

valgekrae, mis see ka elust teab. Samas

mitte kõik ei mõtle nii ning enamus

inimesi, olenemata ülikooliharidusest,

on võimelised õiget ja valet eristama.

Enamus inimesi siiski usaldavad tead-

laste arvamust, olen seda sageli ise

kogenud.

Tänapäeval tuleb erinevaid toi-

tumissoovitusi uksest ja aknast -

kuidas peaks inimene aru saama,

kelle sõnade järgi käituda?

Tuleb vaadata tausta: kes millest ja
kuidas räägib. Mina pole ka tõenäo-

liselt kõige õigem inimene toitumisest

rääkima, sest ma olen ennekõike toidu-

hügieeni ja toiduohutuse ekspert. Aga
kuna toiduteadus ja ohutus on vaielda-

matult omavahel tihedalt läbi põimu

Kui inimestel oleks võimalik palja sil-

maga näha kõiki neid mikroobe, kes

meid igapäevaselt ümbritsevad, mines-

taksid paljud tõenäoliselt ära. „Aga kui

meie kehal või kehas on kümme kuni

sada korda rohkem mikroobirakke kui

on meie keharakke, siis kes me tege-
likult oleme? Ja kui me mõtleme uni-

versumi jagalaktikate peale,siis võibolla

meie oleme totaalne universum nende

mikroorganismide jaoks?“ arutleb Eesti

Maaülikooli toiduhügieeni osakonna

professor Mati Roasto. Maailmas,kus

toitumissoovitusi ja hügieeninõuandeid
tuleb uksestja aknast, nii teadlastelt kui

alternatiivsete vaadete pooldajatelt, võib

olla raske eristadavajalikku ebaolulisest

või lausa kahjulikust. Professor leiab

Madle Timm
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tohiks töödeldud lihatooteid enamasti

tarbida – jah, nad tahavad küll viinerit

süüa, aga mida nooremad nad on, seda

enam reegel kehtib. Õnneks saab poest
osta ka nn töötlemata liha ja sellest

kodus ise süüa teha. Nitraadid ja nitri-

tid ning muud lisaained jäävad siis ole-

mata. Aga vaieldamatult kõige suurem

oht on ikka rumal tarbija. Kui inimene

ostab töödeldud liha ja kõrvetab selle

kodus panni peal ära, siis sellises mus-

taks kõrvetatud toidus tekivad tõsised

ohud. Kõik toidud võivad olla potent-
siaalselt ohtlikud kõik sõltub kogusest
ning inimese toitumisharjumustest.

Praegu, suvisel ajal, kui inimesed

hakkavad rohkem grillima...
Muuseas, grillimine võib samuti olla

ohtlik tegevus, seda tuleb osata õigesti
teha. Grillimine peab toimuma pigem
aeglaselt, mitte nii, et kaks minutit üli-

kuuma söe peal ja pindmine kiht läheb

kiiresti mustaks. Seal tekivad keerulised

keemilised ja sageli toksilised ühendid,
eriti ühekordsete grillide puhul. Ollakse

seisukohal, et liha ja süte vahel peaks
olema vähemalt 20 sentimeetrit ruumi.

Ühekordsetel grillidel, mida näiteks

tudengid sageli kasutavad, pole vahet

kahe sentimeetri jagugi. See tähendab,

etkui sulav rasv söe peale tilgub ja põleb,
jõuavad tekkivsuits ja põlemissaadused
kergesti tagasi lihale, kusjuures suitsus

leiduvad ühendid on enamasti inimese

tervisele ohtlikud. Eelista kuldpruuni
liha mustaks suitsutatud lihale.

Kui kiiresti see organismile halvasti

mõjuma hakkab?

Keemiliste toiduohtudega ongi nii-

moodi, et reeglina ei avaldu nende

kahjulik toime koheselt. Tavaliselt on

tegemist kumuleeriva efektiga sa

võid elada ja tunda, et kõik on korras,

aga alles kümne või kahekümne aasta

pärast võivad mõningate kemikaalide

kahjulikud mõjud organismis aval

nud, üritan põhimõtteliselt alati olla

kursis ka uuemate toitumisalaste soovi-

tustega. Üldised reeglid, mida inimene

võiks järgida, on väga õiged: söö erine-

vat toitu, pigem sagedamini kui harva,
vali erinevat värvi, sest nende taga on

erinevad inimese tervisele kasulikud

ühendid, söö rohkem juurvilja ja puu-
vilja ning vähem kalorirohket loomset

toitu. Loomseid saadusi ei tohiks liiga
palju tarbida, kuid neid ei peaks ka

menüüst välja jätma. Ja muidugi tuleks

lisada kõige juurde mõõdukas füüsiline

koormus.

Kas linnainimene peaks rohkem

toitumise peale mõtlema kui maa-

inimene?

Mina arvan küll nii. Tervislik toitu-

mine on linnas olulisem kui maal, maa-

inimene ongi tervem, sest teeb enam

füüsilist tööd. Maainimesed söövad

tõenäoliselt enam ka enda toodetud

toitu. Kui ma mõtlen oma Hiiumaa

maakodu peale, siis palju kasvatamegi
seal ise, füüsiline koormus ka juures.
Ega muidu poleks nii, et kõik eks-

treemsed dieedid, näiteks vee ja muna

dieet või naha kaudu toitumise jutud,
saavad tihti alguse linnakeskkonnast.

Maainimene sellistest dieetidest midagi
head ei arva.

Viimasel ajal liigub liha kohta palju
ja väga erinevaid arvamusi. Mille

järgi sina neid tooteid valid?

Kõike ei tasu muidugi uskuda. Kui tar-

bida liiga palju töödeldud lihatooteid,
millele on lisatud teatud lisaaineid, ei ole

see kindlasti hea, samas ei tähenda see,

et neid üldse tarbida ei tohiks. Kogu-
seid peab vaatama. Süüa aegajalt näi-

teks üks hamburger või grillitud vorst

–selle üle ei tohiks liiga palju muretseda

ega endale stressi tekitada. Ma arvan,et

inimesi sureb stressi kätte rohkem kui

vorsti kätte. Küll aga on meie hiljutised
uurimused näidanud, et väikelapsed ei
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duma hakata. Toksiline ühend võib

koguneda kudedesse ning teatud kont-

sentratsioonini jõudes ületab künnise

ning see avaldub tervisehäirena. Tuleb

jälgida nn kuldseid toiduvalmistamise

reegleid. Kui ikka meeldivad pigem
tumepruunid krõbedad kartulid, siis

peab teadvustama, et seal võib olla

mene näeb, et kuskil poes on näiteks

toorpiima automaat püsti pandud,
siis ta mõtleb, et piim on ohutu, riik

ju lubab seda poes müüa. Ta ei mõtle,

et toorest piima või ka näiteks toorest

liha ei saa tõenäoliselt kunagi täiesti

ohutuks pidada. Seetõttu neid ka enne

tarbimist kuumutatakse, et hävitada

toidus potentsiaalselt esineda võivad

patogeensed mikroorganismid. Tihti

räägitakse ka, et väikeettevõtted on

paremad kui suured. See ei pruugi nii

olla, sest suurtes ettevõtetes on tead-

misi rohkem, kõrgelt haritud spetsia-
liste ja toiduohutuse asjatundjaid
rohkem.

Milliseid toidukategooriaid veel

peaks Eestis rohkem uurima ja
testima?

Igasugune toit, mis mujalt sisse tuleb,

on läbinud pikad vahemaad ning
käinud läbi erinevate käitlejate. Mida

pikem on ahel, seda enam võib tek-

kida vigu. Ma olen alati propageerinud
Eesti toitu olgu ta siis mahe või mitte,

aga kui ta on Eesti toorainest toode-

tud, on ta minu jaoks usaldusväär-

sem. Eesti on maailmas üks puhtama
õhuga riike, meie keskkond on puhas
see on tänapäeval suur luksus, mida

oskavad hinnata need riigid, kus seda

enam pole. Seetõttu tulekski eestimaist

toitu eelistada. Ka siis, kui ta on veidi

kallim. Ma tean küll, et näiteks tudeng
on hinnatundlik ja tavatarbija teeb ka

paljud otsused just hinna järgi, aga kui

hinnavahe on väike, tuleks eelistada

omatoodangut. Siis me teame, et toit

on väga suure tõenäosusega ohutu. Kui

ta tuleb kuskilt xriigist, on ka öko-

loogiline jalajälg tunduvalt suurem.

Minu isiklik arvamus on see, et Eestil

võiks tulevikus olla maheriigi kuvand:

et kui muu maailm vaatab Eesti poole,
siis nad teavad, et ahah, see on seevahva

mahetoiduriik. See oleks tohutu pers-
pektiiv. Inimesed,kes mahedalt tooda

MA OLEN ALATI PROPAGEERINUD EESTI

TOITU - OLGU TA SIIS MAHE VÕI MITTE, AGA

KUI TA ON EESTI TOORAINEST TOODETUD,
ON TA MINU JAOKS USALDUSVÄÄRSEM.

selline ühend nagu akrüülamiid, mis

on teatud doosides inimese tervisele

ohtlik kemikaal. Seega tuleb niisugu-
seid toite süüa väiksemates kogustes
ja harvem. Meil oli alles hiljuti selle

kohta rakendusuuringute projekt, mis

küll õnneks leidis, et Eesti toidukäitle-

jad on enamasti probleemist teadlikud

ning akrüülamiidi kogused on võrrel-

des varasema perioodiga kodumaises

toidus pigem langenud. Eeltoodu

kehtib lisaks kartulile veel ka näiteks

teraviljatoodete puhul.

Kui palju Eestis tegelikult kontrol-

litakse, kas mingi toode vastab

oma omadustelt nõuetele?

Ikka uuritakse. Aga Eesti riik ei ole

rikas riik, seega me ei saa väga palju
analüüse riikliku seire raames endale

lubada. Näiteks Norras on toidust

võetavate proovide arvud suuremad ja
seetõttu on neil ka tegelikku olukorda

paremini kajastavad tulemused. Me

ei jõuagi kõike riikliku seirega kont-

rollida, aga õnneks ettevõtted teevad

enesekontrolle, mis on seadusandlusest

tulenev kohustus. Toiduohutuse peab
ju eelkõige tagama toidukäitleja kui

sa midagi toodad, siis sa ka vastutad.

Näiteks ei saa tuua toorpiima massi-

desse ilma, et me saaks olla täiesti

veendunud, et see on ohutu. Kui ini

vad, on tublid inimesed, pole midagi
öelda. Aga samas on minu seisukoht

,

et ärme teeme ka neid tootjaid liigselt
maha, kes mahedalt ei tooda. Ma tahan

öelda, et ka fanaatilisus on ohtlik.

Fanaatiline inimene ei ole võimeline

diskuteerima, tal on oma suund ja sel-

lest on raske kaugemale näha. Igasu-
gused uued teadusfaktid neid tihti ei

huvita. Mida rohkem on fanaatilisi ini-

mesi, seda vähem me nende unistuse

suunas liigume siis tekib ühiskonnal

kohe vastureaktsioon. Elu viivad edasi

eelkõige need inimesed, kes suudavad

näha kõiki külgi, ühiskonnaga läbi rää-

kida, adekvaatselt diskuteerida. Kahju
on sellest, et meil ei tule piisavalt amet-

likke mahetooteid välja, me ei oska

neid turustada. Meil on puhas maa ja
puhas õhk. Me peame seda paremini
reklaamima. Samuti peavad meie sis-

setulekud kasvama, et jõuaksime ise

rohkem mahetoitu osta.

Kas sinu hinnangul on need regu-

latsioonid õigustatud, etkõik peab
olema absoluutselt hügieeniline
– väidetavalt tekitab see rohkem

allergiaid, sest meie immuunsüs-

teem pole harjunud teatud bakte-

ritega kokku puutuma?
Põhimõtteliselt on võimalik ju turult

osta mullaseid pesemata porgandeid –

need valikud on olemas, aga ma arvan,

et probleem on pigem selles, et elame

järjest enam suhteliselt piiratud ning
liighügieenilises linnakeskkonnas.

Need lapsed, kes on maal üles kasvanud

või kellel on kodus lemmikloomad, on

tugevamad. Seadusandlus muidugi ei

lähe hügieeninõuete koha pealt leebe-

maks. Kui mõelda toidu tasandil, siis

kas peaksime hakkama toitu meelega
teatud mikroorganismidega saastama,

PERSOON PERSOON
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halva enesetunde ehk kerge tervise-

riski, siis järgmine kord juba teame,

et sellest toidust peaksime pigem loo-

buma või seda oluliselt vähem tarbima.

Me liigume tegelikult indiviidipõhi-
sele meditsiinile järjest lähemale, mis

ongi õige. Iga inimene on erinev, iga
ainevahetus on erinev. Teine teema on

seotud elueaga. Mis tagab pika eluea?

Ma olen täiesti kindel, et toidul on

siin oma roll kanda. Eakatelt küsitakse

ikka, mis on teie pikaealisuse saladus.

Aga vastused on erinevad. Paljud on

söönud loomset toitu, osad on olnud

puhtalt taimetoidulised. Mina arvan

siiski, et mida mitmekülgsem on toit,
seda parem. Piisav füüsiline koormus

on ka väga hea. See tänapäeval üha

enam peale tungiv istuvtööviis on väga
ohtlik tendents. Ega muidu ei öelda:

terves kehas terve vaim. Ma arvan, et

tööandja on ka õnnelik,kui töötaja on

terve, sest siis on ta optimistlikum ja
teeb oma tööd rõõmuga. Seega tuleb

leida aega liikumiseks ning tuleb

mõelda oma tervise peale.

Mida arvata sellest, et poed viska-

vad palju veel tegelikult kõlblikku

toitu ära põhjendusega, et nad ei

saa vastutada selle eest, et kuu-

päeva ületanud toit ei sisaldaks

mingit haigustekitajat?
On kaks erinevat tähendust: üks on

‘parim enne’, teine on ‘kõlblik kuni’.

Kui möödunud on ‘parim enne’, siis

niisugust toitu võiks kindlasti viia nen-

deni, kes seda vajavad. Oleks mõistlik,

et selle taga oleks vähem bürokraatiat.

Samas ‘kõlblikkuni’ saadakse ametlike

kestvuskatsete tulemusel, laborite ana-

lüüside põhjal ning sageli on aluseks

pigem toidu ohutus kui kvaliteet. Alati

küll ei ole ‘kõlblik kuni’ taga reaalset

ohtu, vaid mikrobioloogiline arvukus

on lihtsalt üle teatud taseme tõusnud.

Õnneks paljudel ettevõtetel on ‘kõlb-

lik kuni’ aeg ka väikese puhvriga ehk

on täitsa võimalik, et toidu tarbimis-

kuupäev on päeva või kahega ületatud,
kuid toitu võib vabalt süüa. Mida puh-
tamad on aga meie enda külmkapid
ja toidu säilitamise tingimused, seda

parem.Toidukäitleja teeb reeglina vähe

vigu või ei tee neid üldse. Väga suur osa

toidumürgistusjuhtumitest saab alguse
koduköökidest.

Tudengid annavad sulle kui õppe-
jõule väga head tagasisidet. Kumb

pool sulle endale enam meeldib,
kas õppejõuks olemine või see,

kui sa saad ise mingit teadustööd

teha?

Nii ja naa. On teatud uurimisprojektid,
mis on minu jaoks väga põnevad siis

mõnikord isegi ütleks, et õppetöö võib

projekti teadustegevusi veidi häirida.

Aga teisalt pean ikkagi tunnistama,

et mulle meeldib õppetööd läbi viia,

sest tudengid on vahvad ning õnneks

ka järjest enam arutlevamad. Ülikooli

ning seega ka tema töötajate ja üliõpi-
laste jaoks on ühtemoodi tähtsad nii

et inimeste immuunsüsteemi tugev-

dada? Osad harjuksid sellega, muu-

tuksid isegi tugevamaks, aga mõned

haigestuksid ning nendest omakorda

mõned võivad haigustest tingitud
tüsistustesse surra. Mida me nendele

peredele siis ütleme? Mina arvan, et

on märksa mõistlikumaid võimalusi,
kuidas oma tervist tugevdada. Ka toidu

puhul on võimalik muidugi valikuid

teha osta töödeldud või töötlemata

toitu, võtta aega, et seda ise kodus val-

mistada,või osta üksnes töödeldud val-

mistooteid. Selge on see, etkui sa kodus

puhtast toorainest toitu valmistad, siis

sinna ise konservante ja teisi lisaaineid

eriti ei lisa. Tasub investeerida ka toi-

dunõudesse ja vahenditesse, näiteks

kvaliteetsetesse pannidesse, millega
praadides ei pea rasva pea üldse kasu-

tama. Keemiliste nõudepesuvahendite
kasutamist peaks piirama. Pesuva-

hendite molekulid jõuavad enamasti

ka meie organismi. Ideaalhügieen on

muidugi teine äärmus. Koduköögis
tuleb tagada elementaarne puhtus,
mitte absoluutne. Viimasega teeme

oma organismile karuteene.

Kõik need lisaained ja konser-

vandid, mida n-ö poetoidule lisa-

takse – kui palju on uuritud seda,

et süües näiteks rohelist salatit,
kus võib olla pestitsiidide jääke,
ja liha, mis sisaldab nitritit, kuidas

need omavahel meie organismis
reageerima hakkavad?

Kõigepealt kuldne reegel sööma

peaks erinevatest toidukategooriatest
pärinevat toitu ehk mitmekülgselt. Kui

süüa ühte toidugruppi liiga palju, siis

on selge, et võib saada ka teatud lisa-

ja saasteaineid liiga palju. Olulisemate

koosefektide mõju ikka teatakse, näi-

teks millisteravimite võtmisel mida ei

tohi süüa. Aga iga indiviid on erinev ja
tegelikult peabki ise tunnetama, mida

süüa ja mida mitte. Kui toit annab

MIDA ROHKEM ON MEIL NOORI

DOKTORANTE, KES TEEVAD

RAHVUSVAHELIST KOOSTÖÖD, SEDA

EDUKAM ON MEIE ÜLIKOOL

teaduskui õppetöö. Positiivne taga-
siside motiveerib alati. Aga usun, et

mida vanemaks ma saan, seda rohkem

hakkan tähtsustama just õppe poolt.
Kindlasti ei tohi ülikoolis tekkida nii-

sugust situatsiooni, kus mõni vanem

kolleeg on eesotsas ja ei lase noortel

andekatel inimestel efektiivselt tegut-
seda. Muidugi, natuke tuleb noori kol-

leege ka kontrolli all hoida, aga tuleb

aru saada, et võti peitub eelkõige noo-

ruses ning noortele võimaluste loo-

mises. Mida rohkem on meil edukaid

doktorante, kes teevad rahvusvaheli-

selt koostööd, seda edukam on meie

PERSOONPERSOON
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ülikool. Samuti olen seda meelt, et

eestikeelne õpe ei tohi kuhugi kaduda,
eestikeelne terminoloogia. Samas ka

ingliskeelsed õppekavad on olulised,
eriti nii väikeses riigis nagu Eesti, kus

vajame ka mujalt riikidest siia õppima
tulevaid tudengeid.

Õppisid veterinaarmeditsiini –

kuidas sa lõpuks toidumaailma

eksisid?

Mul oli tegelikult kindel tahtmine

saada ikkagi suurloomaarstiks olin

kuni viimase hetkeni kindel, et sel-

leks ka saan. Olen talust pärit, seal

oli meil piimakari ehk veised. Mingil
hetkel sai veterinaarmeditsiinist kui-

dagi kinnisidee, aga ma ei saanud

loomaarstiteaduskonda kohe sisse.

Seega õppisin esmalt ühes kutsekoolis

hoopis veterinaarvelskriks. Siis läksin

aastakeseks loomakasvatust õppima ja

sustatud, teema olulisust mõistetakse

enamasti alles siis, kui tuleb suurem

toidust tingitud haiguspuhang.Toidu-

ohutuse teemat ei tohiks kunagi unus-

tada ning alahinnata, sest sellest sõltub

otseselt meie heaolu ja tervis.

Mida sa vabal ajal teed?

Kui seda veidigi on, siis viimasel

ajal lihtsalt puhkan. Aegajalt käin

Hiiumaal oma vanematekodus, aga

kahjuks liiga harva. See on selline

totaalne väljalülitamine. Mul on endal

ka väikene koht Peipsi ääres, mida

tasakesi peaks arendama hakkama.

Arvan, et igal inimesel on vaja väikest

maakodu,kus tegutseda, ja mida vane-

maks sa saad, seda olulisemaks seda

pead. Aegajalt on tähtis ennast täiesti

välja lülitada – et ei mõtle mitte millegi
stressirohke peale. Sõbrad on samuti

minu jaoks väga olulised. Võib öelda

ka, et minu teadustöö mõned suunad

on nagu hobid. Öeldakse, et see ini-

mene on õnnelik,kelle töö läheb hobi-

dega kokku. Eks mul on siis vedanud.

Samas on ka neid tööperioode, mis

mind õnnelikuks ei tee, aga see läheb

kiiresti üle ning enamasti naudin üli-

koolis töötamist. Raamatuid loen ka,
rohkem erialaseid.

Kas sa ise pole mõelnud raamatut

kirjutada?
Olen juba kirjutanud ning üks pigem
tavainimestele suunatud raamat mõlgub
mõttes ka. Kui aega leiaks, võiks kirju-
tada toiduohutusest laiemalt, sisse põi-
mida enda kogemusi ning huvitavaid

elulisi näiteid. Teemat ei või inimeste

jaoks liiga keeruliseks teha ja vahel peab
kõike üldse pigem läbi huumoriprisma
vaatama. Olen hiidlane ning humoori-

kuselt saarlastest üle. Mulle meeldivad

utoopilised mõtted, sest need võivad

väga kaugele välja jõuda. Leian, et ini-

mese fantaasial on tohutu jõud.Ulmefil-

mides eksisteerivad digitaalsed vidinad,

midaveelei eksisteeri,võivad saada peat-
selt reaalsuseks. Arvan, et tehnoloogiad,
mida inimese aju on võimeline välja
mõtlema, on ta võimeline kunagi ka

ellu viima. Mind on üha rohkem haka-

nud huvitama ka inimese enda olemus

kuivõrd me oleme inimesed, kuivõrd

mingi kooslus? Kui meie kehal või kehas

on kümme kuni sada korda rohkem

mikroobirakke kui on meie keharakke,
siis kes me tegelikult oleme? Ja kui me

mõtleme universumi jagalaktikate peale,
siis võibolla meie oleme totaalne univer-

sum nende mikroorganismide jaoks? Ja
see, kuidas mikrofloora suudab inimest

mõjutada jakuidas meie mõjutame oma-

korda seda, on samuti äärmiselt põnev
teema – igasugusedvastastikused mõjud
ja selle tagajärjed. Armastusjavihkamine

ning harmoonia. Me elame mikroobide

maailmas, üheskoos loendamatu arvu

pisiolenditega. Oleks meeletu, kui seda

kõike suudaks näha. Arvatakse, et mik-

roorganismid moodustavad 50% kogu
maakera biomassist. See võib olla meie

parim võimalik kaitse k.a. igasuguste
maaväliste elukate vastu [naerab]. Tõe-

poolest oleme suure tõenäosusega koos

oma mikromaailmaga enam kaitstud ka

maavälise elu võimalike rünnakute eest.

Üldse leian, et igasuguseid signaale pole
mõttekas Maalt kosmosesse meelega
saata, sest vaevalt et kõik maavälised

humanoidid tahavad meiega sõbraks

saada – siiralt kahtlen.

Kui mikroobe oleks võimalik palja
silmaga näha, kas sa oleksid selleks

valmis?

Korraks tahaksin [naerab]. Ma usun, et

kui inimesed näeksid oma madratsite,
voodialuste ning WCde mikromaa-

ilma, oleks see päris õudne. Seal on

omaette loomaaed, mitte tavaline, vaid

pagana keeruline kooslus. Aga tasakaal

on ometi oluline. Kui neid poleks, oleks

väga halb, ja kui neid on liiga palju, on

samuti halb.

ARVAN, ET IGAL INIMESEL ON VAJA VÄIKEST

MAAKODU, KUS TEGUTSEDA, JA MIDA

VANEMAKS SA SAAD, SEDA OLULISEMAKS

SEDA PEAD.

edasi õnnestus mul imekombel tulla

üle veterinaarmeditsiini see oli nagu

sülle kukkunud õnn. Pärast looma-

arstikraadi omandamist kutsuti mind

kutsemagistrantuuri toidukontrolli

ja toiduohutust õppima. Mõtlesin, et

väga hea võimalus, huvitav ala ka. Ja
pärast seda pakuti juba tööd. Kindlasti

olen ma rahul, et sellise otsuse tegin,
ja kui ma oleks suurvõi väikelooma-

arstiks saanud, siiska see oleks igati hea

valik olnud. Aga minu lemmikteemaks

on toidu mikrobioloogia ning toidu

ohutust enim mõjutavad patogeensed
mikroorganismid ja nende vältimine,

olgu nendeks salmonellad, listeeriad,

jersiiniad, klostriidid või midagi muud

ohtlikku. Riigi tasandil pole kahjuks
seda valdkonda praegu piisavalt täht

PERSOON PERSOON

FOTO: MADLETIMM
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1. Seda looma on rahvakeeli nimetatud ka kui ’musu’ - tema

liha mekkinud nii hää nagu musi. Kuna looma kehaosade

pärisnimega kutsumine toovat halba õnne, anti looma pea

nimetuseks ’juhe’, magu oli ’pill’ (tehti torupille), käpad
’klaavad’, kopsud-maksad ’kaarlid’ ja saba kutsuti ’lipsuks’.
Mis loomast on juttu?

2. Seda maailmas ainulaadset merd ei piira ei rannad ega

saared, vaid hoopis hoovused. Mere ainsad saared on

Bermuda saared. Selles meres koevad angerjad. Mis

merest on jutt?

3. Nende tekkimise kohta on välja käidud vähemalt kolm

hüpoteesi: Õehüpoteesi järgi moodustusid (1) ja (2) kor-

raga ühest ja samast gaasi-tolmupilvest. Tütrehüpoteesi
järgi pöörles (1) kunagi nii kiiresti, et temast eraldus tükk,
millest moodustuski (2). Abikaasahüpoteesi järgi haaras

(1) enda ümber tiirlema juba "valmis" (2), mis lendas temast

liiga lähedalt mööda. Nimeta need kaks objekti!

4. See putukaliik on levinud täielikult inimtegevuse tõttu.

Vahemeremaadest levis ta üle kogu maakera, kasutades

ära majades hoitavat sooja mikrokliimat, veetorude konst-

ruktsioonilisi puudusi ja inimeste lohakust. Peterburis oli

putukas olemas juba möödunud sajandi alguses. Pariisi

kloaak või niisked metrootunnelid on tema jaoks olnud

ideaalsed sigimiskohad. Samasse sugukonda kuulub

veel pisut enam kui 2000 liiki. Nende lendu saadab

iseloomulik, umbes 600 Hz sagedusega tiivapirin. Mis

liigiga on tegu?

5. Maailma tugevaim tuulepuhang (kui välja arvata tor-

naadod) mõõdeti 10. aprillil aastal 1996 Barrow’i saarel

Austraalias. Troopiline tsüklon Olivia kihutas ligi 16 korda

kiiremini (km/h) kui sookurg Ahja 5 keskmine kiirus lennul

lisraelist Ukrainasse. Mis oli Olivia kiiruseks? (km/h)

6. Tartu linna kõige jalgrattasõbralikumat asutust valiti

tänavu juba viiendat korda. Mis asutus pälvis selle tiitli

tänavu?

7. See lind võib laulda terve öö. Elab varjatult, kuid laulmise

ajal unustab ohu ja siis võib talle väga ligi minna. Noored

õpivad laulma vanalinde jäljendades. Räägitakse, et

kui paremad lauljad kinni nabida, hakkab loodusesse

jäänud põlvkond halvemini laulma. Sageli peetakse seda

lindu maailma kõige ilusamini laulvaks linnuks. Kes on

see hõbekõri?

Põllumajandus-ja
keskkonna instituudi direktor

Üliõpilasesinduse esimees

Vastused

1. Hunt?

2. Ma võin kaardi pealt näidata, siis ma

tean [naerab]

3. Maa ja päike

4. Kärbes?

5. 200

6. Eesti Maaülikool

7. Lõoke

2/7

Vastused

1. Peab olema suur käppadega loom,

mille maost ka pilli saab teha… Karu?

2. Sargasso meri

3. Maa ja kuu

4. Mingi sääsk

5. 250

6. Eesti Maaülikool

7. Ööbik

5/7

I.Hüljes2.Sargassoomeri3.Maajakuu

4.Majasääsk5.408km/h6.EestiMaaülikool7.Ööbik

ÕIGEDVASTUSED

Aret VooremäeAnett Nurm

DUELL

DUELL

DUELL

FOTOD: KRISTIN HANSEN
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klapisüsteemi, videotöötlust

ning lõppude lõpuks jõuame
võistlussõitude tulemuste põhjal
poodiumile.

Töö tehtu d
,

masi n a d

juppideks, kärule ning tagasi-
tee võib alata. Ungari – Slovak-

kia – (Poola – Poola – Poola)***
Leedu – Läti Tartu. Ruttu

kõik masinad kärudelt maha

ning x asendis tehnikainsti-

tuudi garaaži ära lükatud („küll
homme koristame“). Bussid

isiklikest asjadest tühjaks ning
koju magama. Kuni järgmise
korrani!

Ligikaudu aasta tagasi saabusid

Tehnikaüliõpilaste Seltsi liik-

med Ungarist suruõhu sõidukite

võistlustelt tagasi koju, nägu
naerul ning käed karikaid täis.

Kuna aasta aega kestnud sõidu-

kite arendusprotsess oli kuju-
nenud väga edukaks, lubasime

ka järgnevast võistlusest osa

võtta, et seda kogemust veel

korra saada.

Tegutse si d ko r d Ees ti

Maaülikooli tehnikainstituudi

gara až i s Tehnikaüliõp ila ste

Seltsi liikmed. Mõni neist oli

väga noor, teised aastaid vane-

mad ning kogenumad. Vanemad

aegajalt kiusasid nooremaid

lihtsate töödega nagu „lase

relakaga raam läikivaks“, „sor-

teeri mutrid ära“ või „mine too

meile süüa“.

Võibolla noored ei tea, aga

vanemad ei tee seda sugugi
narrimise pärast. Kuidagi tuleb

ju värskele meeskonnale lihtsad

tööd selgeks teha, mutrite eri-

pärad jms, ning kõhud vajavad
ka täitmist.

Nagu igas ilusas muinas-

jutus ikka, on ka käesolevas loos

midagi hirmuäratavat ja selleks

on lähenev võistluste tähtaeg.
Ae g septembr ist maikuuni

tundub väga pikk, kuid kas ikka

on? Esimesed arvutused tehtud,
modelleerimine lõpetatud ning
detailid tellitud ja juba on käes

aastavahetus. Veel jaanuaris
leitakse, et mai on jätkuvalt
mägede taga. Tellitud detailid

muudkui saabuvad, tundub, et

aega jääb ülegi. Märts – kohe

peaksid saabuma pneumaatili-
sed komponendid. Aeg lendab,

aprill läheneb. Ergonoomilised
liigutused ning kõik kompo-
nendid on paigutatud ettenäh-

tud kohtadele. Suruõhul sõitvad

masinad on valmis.

Loetud päevad enne välja-
sõitu on olukord järgnev: kolm-

teist meeskonnaliiget, kolm

võistlussõidukit, kaks järelhaa-
gist, üks buss. Midagi siin loos

ei klapi*. Ligikaudu neli tundi

järjestikust kontakteerumist

erinevate rendifirmadega ning
lõpuks on olemas ka puuduv
buss. Reis võib alata.

Tartu – Läti – Leedu – (Poola
–Poola – Poola)** – Slovakkia

–Ungari. Üks bussidest on

sihtkohas, teine keeras Ungaris
kuh u gi kül ava hetee le ni n g

jõuab hiljem. Kiirelt laaditakse

kõik asjad bussidest ning käru-

delt maha ning komplekteeri-
takse tervikuteks.

Juurde saabuvad konkuren-

did üle Euroopa ning peagi on

kohale jõudnud kõik viisküm-

mend kaks meeskonda. Võist-

luste melu võib alata: tehni-

line kontroll, kvalifikatsioo-

nid, võistlussõidud, esitlused,

remontja keevitustööd ning
autasustamine.

Eestlased teevad taas kord

konkurentidele silmad ette.

Sel korral tutvustame isesõit-

vat pneumobiili, geniaalset

TEHNIKAÜLIÕPILASTE
SELTS NAASIS UNGARIST

KODUMAALE JÄRGNEVA-
GA:

1. Konstruktsiooni kategooria
esimene koht,
2. Konstruktsiooni kategooria
kolmas koht,
3. Kõige innovaatilisema mees-

konna eriauhind,
4. Videokonkursi esimene koht,
5. Vingrajasõidu neljas koht.

*Lugejad, ärge ehmuge.
Tehnikaüliõpilaste Selts kasu-

tab ruumi targalt ning suudab

mahutada järelkärule kaks

võistlussõidukit, sest need on

üllatavaltkompaktsed.
**Poolast läbi sõites tundub,

et see ei lõppe kunagi.
***Poola lihtsalt ei lõppegi

kunagi ära.

Sander Kallissaar

TUDENG

SURUÕHU MASINATEGA
KARIKAID NOPPIMAS

TUDENG

FOTOD: ERAKOGU
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RASsüsteeme, kuid kuuldavasti neid

veel Westfjordi piirkonnas ei ole ning
üleüldse on Islandi vesiviljelus veel väga
noor,“ selgitas ta.

Rakendusbioloogia maismaa suunal

õppiv ja kevadel bakalaureusetööd

elektromagnetvälja mõjust sinivetika

Spirulina produktsioonile kaitsva Tõnn

Teilo arvates seisnes kursuse innovaati-

lisus hoopis kursuse enda ülesehituses:

„Kuigi robotite ja automatiseeritud

toitmissüsteemiga sumpade nägemine
ei tundunud väga innovatiivne, oli

minu arvates uudne hoopis kursuse

ülesehitus, mille käigus tuli pakkuda
välja innovatiivseid ideid vesiviljelusega
seotud ettevõtete loomiseks, osaleda

rahastuskomisjoni töös ning arendada

välja äriplaan ja teha sellest kursusekaas-

lastele ettekanne.”

Vaba aega kasutasid tudengid opti-
maalselt ära. Rendiauto tagas võrdlemisi

vaba graafiku ja lubas põhitrajektoorilt
kõrvalepõikeid teha. Tudengid külas-

tasid näiteks Þingvelliri (Thingvellir)
rahvusparki ja tuntud vaatamisväärsust

Gullfossi koske, lisaks nähti autoaken-

destlõpmatutes kogustes Islandi puutu-
matut loodust: mäed, lumi, jää, geisrid.
AnneLiia Maido hinnangul tekitasid

kõhedust mägedes asuvad pimedad
kurvid ja teedelt puuduvad piirdeaiad,
kuid sellegagi harjuti lõpuks.

Maaülikoolipoolse koordinaatori

Ronald Laarmaa hinnangul läks kõik

parimal võimalikul viisil.„Esmakursus-

lased, kes pole veel õppekavas suunda

valinud, said väga head baasteadmised

merelistest ökosüsteemidest ja minu

hinnangul võib selline tugev prakti-
line kogemus, mida neil Eestis sellises

mastaabis saada pole võimalik, nende

tulevast suunavalikut mõjutada. Samuti

said tudengid, kes on tänaseks suuna

valinudjakelle baasteadmised on arves-

taval tasemel, võrdlemisi hea praktilise
kogemuse ja oma silmaga näha, kuidas

asjad päriselus käivad,“ arvas ta.

ettevõte, Bíldudaluris asuvad automaat-

sete söötmissüsteemidega sumbad ja
kalatööstus, mille toodangut ekspordi-
takse nii USAsse kui ka Euroopasse.
Üliõpilane Margret Jürison täpsustas,
et Islandil asuvad kalakasvatused saavad

oma kalamarja kõik Keflavikus asuvalt

ettevõttelt, millel on kalamarja edasi-

müümise ainuõigus.
Neli aastat hüdrobioloogiat õppi-

nud Katrina Lang lisas, et Islandil asuva

ATVEST agentuuri projektijuhi Val-

geir Ingolfssoni hinnangul on Islandi

kalakasvatus alles lapsekingades ja toot-

mismahud väikesed. Enamasti kasvata-

takse Islandil lõhet (Salmo salar), mille

toodang on praegu umbes 5000 tonni

aastas, kuid potentsiaal on vähemalt

200 000 tonni. Lisaks selgitati fjordidele
arvutatud taluvuskoormust, mis Valgeiri
hinnangul onTálknafjörðuri näitel ca 10

000 tonni. Tootmismahult teine liik on

arktika paalia (Salvelinus alpinus), kelle

toodang 2016. aastal oli 4000 tonni.

Tudengitele, kes IA kursusest osa

võtta ei saanud, korraldati eraldi õppe-
programm. „Matkati Islandi mägisel
maastikul koos 60aastase programmi-
juhi Mariaga, külastati mitmeid Islandi

muuseume,mõõna ajal koguti vetikaliike

ja määrati neid, õpiti mereelustikku

tundma ning õpiti erinevate liikide

kasvatamise,korjamise ja püügimetoodi-
kaid,“ ütles programmis osalenud Anne

Liia Maido.

Tudengid viidi lisaks ka katama-

raaniga fjordides asuvaid sumpasid
vaatama ning neile tutvustatikaugjuhi-
tavat söötmissüsteemi. Katrina Langi
hinnangul jäi innovatiivsust nimetatud

kursuses väheseks.„Innovatiivsekssaaks

nimetada RASi, kuid seegi oli alles

ehitusjärgus. Sumpades kala kasvata-

mises ei ole mitte midagi innovatiivset.

Oleksin lootnud näha vetikaja karbi-

kasvandusi, millest saadavaid teadmisi ja
nähtut oleks saanud rakendada näiteks

Läänemere vesiviljeluses, ning valmis

Lisaks erisugusele ilmale

ning mitmekesisele

loodusele said tudengid või-

maluse külastada mitmesu-

guseidteadusasutusi ning
uudistada ettevõtete tööd.

Koostöös NordPlus võrgustiku ja Islandil asuva Westfjordi ülikooliga pakuti
viiele maaülikooli tudengile võimalus osaleda Islandil 19.-24. märtsil 2017

toimuval „Innovative Aquaculture“ (IA) kursusel, millest võtsid osa vee ja
maismaa ökosüsteemide rakendusbioloogia tudengid.

Ootamatult
selgus,etkorraldatav

kursus osutus oodatust popu-
laarsemaks ja Maaülikoolile

lubatud viit kohta Westfjordi
ülikool pakkuda ei saanud. Seetõttu võeti

vastu kolm üliõpilast ning mittevalituks

osutunud tudengitele korraldati omaette

kursus, mis tutvustas samuti vesiviljeluse
valdkonda.

Põhikursus ise toimus Tálknafjörðuris,
väikeses külas fjordide vahel, kus elab

umbes 300 inimest. Elanike arv kursuse

ajaks mõnevõrrakasvas, sestõppureid sõitis

lisaks Eestile kohale nii Lätist, Leedust,

Soomest, Saksamaalt kui ka Norrast. Peeti

loenguid, mille käigus avati vesiviljeluse
võimaluste taust jaräägiti Islandi tegevus-
test vesiviljeluse valdkonnas.

Kursuse jooksul külastati mitmeid

Islandi ettevõtteid, näiteks ehitusjär-
gus RASsüsteemiga (recirculating
aquaculture system) kalakasvatuskomp-
leks, Tálknafjörðuri küla lähedal tegutsev
lõhede kasvatamisele spetsialiseerunud

Ronald Laarmaa

MEIE ISLAND EHK
INNOVATIIVSE
VESIVILJELUSE KURSUS

TUDENG TUDENG

FOTO:KATRINALANG
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vajalikke kontakte ning tutvustanud

külalistele oma tööd. Suur tänu ka

kõigile õppekorralduse spetsia-
listidele, kes on uutel tudengitel
aidanud õppetöös kohaneda ning
muutnud uues keskkonnas sisse-

elamise sujuvaks ja meeldivaks. Et

teada saada,kuidas on oma õpirän-
dega rahul maaülikooli tudeerima

tulnud tudengid ise, küsisime vahe-

tuid muljeid neilt endilt.

TAMAR CHKHIKVISHVILI

Juba oma lapsepõlvest saati

Gruusias olen Eesti kohta kuulnud

palju huvitavaid lugusid, sest minu

vanemad on tegelikult kunagi lausa

viis aastat Tartus elanud. Mu ema

töötas siinsamas ülikoolis, kus nüüd

minulgi on au õppida, ja mu õde

pidas siin eelmisel aastal paar loen-

gut. Kuuldes kõigi nende lugusid,
unistasin ka mina maaülikooli tule-

kust ja mul on meeletult hea meel,

et see soov täitus.

Kuigi õppisin maaülikoolis vete-

rinaarmeditsiini vaid ühe semestri,
andis see lühike periood mulle

siiski palju väärtuslikke teadmisi.

Maaülikool on andnud mulle nii

tugeva teoreetilise kui ka praktilise
põhja ning kindlasti soovitan ka

kõigile teistele just siinses ülikoolis

õppida.
Enne Eestisse tulekut kuulsin

paljude suust, et eestlased tunduvad

iseloomult olevat üsnagi külmad,
kuid enda kogemuse põhjal ei saa

ma seda küll kuidagi väita. Ma

usun, etkui neile sinu enda iseloom

meeldib, saavad neist siirad ja truud

sõbrad.

Olen Eesti ja eestlaste kohta

õppinud palju ning viinud end

kurssi Eesti kultuuriga. Usun, et iga
inimene võiksTartutkui hubast lin-

nakestkülastada ning tunda Eestile

omast rahu – olgu see siis inimestes

endis või looduses nende ümber,mis

aitab kõigil lõõgastuda ja olla hiljem
veelgi produktiivsemad.Ja muidugi
saun ning kohukesed – mitte keegi,
kes esimest korda Eestit külastab, ei

tohiks neid proovimata jätta.
Selle aja jooksul, mis ma Eestis

veetsin, sain nii palju uusi mälestusi

ja toredaid kogemusi, mida endaga
kogu eluks kaasa võtta.

MARYNA TALYHINA

Olen päritValgevenest jakui küsida,
mida ma enne Eestisse tulekut teie

riigist teadsin, siis võin öelda, et

mitte just liiga palju – teadsin, et

tegemist on ühe Balti riigiga ja et

siin suve peaaegu et polegi [naerab].
Võimalust õppida just maaülikoo-

lis pakkus mulle minu koordinaa-

tor Valgevenes ja olen väga õnnelik,

et sain tulla veterinaarmeditsiini

õppima just siia.

Esimeste muljete põhjal võiks

öelda, et eestlased on rahulikud ja
tagasihoidlikud, seega alguses oli

mul siin veidi raske sõpru leida.

Aga lõpuks kui õppida neid pare-
mini tundma, saab aru, et tegemist
on ühe ääretult lahke ja südamliku

rahvaga. Eestlastele meeldib lõbu-

salt aega veeta – peo käigus avane-

vad nad ka juba rohkem [naerab].
Minu jaoks oli üllatus, et eestla-

sed on väga sportlikud ja inimesed

veedavad palju aega õues – loo-

mulikult juhul, kui ilm on ilus –

ning teevad sporti. Sellest ilmast ei

saa ma ikka üle ega ümber… See

muutub kogu aeg, nii et kunagi ei

tea, mida selga panna!
Tuleviku mõttes – hetkel

plaanin aastaks minna tagasi
Valgevenesse, kuid loodan peagi
tagasi tulla, et maaülikoolis edasi

õppida. Sain siit palju uusi koge-
musi, sõpru ja mälestusi.

Eesti Maaülikool osaleb Erasmus+ üleilmse õpirände programmis alates

selle avamisest 2015. aastal.

Esimesed
partnerülikoolid,

kellega üliõpilaste ja õppe-
jõudude vahetuseks koostööd

alustati, on Gruusia Põllu-

majandusülikool, Vitebski Riiklik

Veterinaar akadeemia Valgevenes ja
LääneVirginia ülikool Ameerika

Ühendriikides. 2016. aastal lisandu-

sid koostööpartnerite hulka ülikoolid

Armeeniast, Brasiiliast, Kasahstanist,

Mehhikost, Montenegrost, Ukrainast,

Usbekistanist ja Serbiast. Käesoleval

aastal liituvad ülikoolid Albaaniast,

Jordaaniast ja Moldovast. Partner-

ülikoolide nimekiri ning info koostöö

detailide kohta on leitav kodulehel:

https://www.emu.ee/en/admissions/exc-
hange-studies/erasmus-credit-mobility/

Praeguseks on programmis osalenud

juba 14 üliõpilast ning 13 töötajat. Siin-

kohal kuulub eriline tänu EMÜ õppe-
jõududele, kes on vahendanud koostöös

Eda Tursk Madle Timm

VÄLISTUDENG

VÄLISTUDENGID
MAAÜLIKOOLIST: EESTIS
EI TEA KUNAGI, MIDA
SELGA PANNA

VÄLISTUDENG

Kuigi tänavune kevad oli

üprisjahe, leidis Tamar

siiski hetki, mil Emajõe
ääres ilma nautida.

FOTOD: ERAKOGU
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Maailmas arvatakse olevat ligi üheksa miljonit liiki, kusjuures umbes 80%

neist olevat veel avastamata. Kuidas tänapäeval ühe uue liigi avastamine

üleüldse käib? Hiljuti avaldati maailma juhtivas biosüstemaatika ajakirjas
ZooKeys artikkel, kus kirjeldati viitteadusele seni tundmatuks jäänud putu-
kaliiki Columbiast ja Costa Ricast. Väikeseid, ligi kahe millimeetrisi sääski

aitas kirjeldada Eesti Maaülikooli zooloogia osakonna vanemteadur Olavi

Kurina, kes on ka teadusartikli juhtiv autor.

Kui te eelmise aasta alguses
Ameerikasse läksite, kas teadsite

juba, et sealsed kolleegid on leid-

nud potentsiaalsed uued liigid?
Ma ei läinud tegelikult sinna üldse

nende liikide pärast. Sain Brasiilia tea-

dusfondi grandi ja sõitsin São Paolo

Ülikooli Ribeirão Preto kampusesse, et

töötada kuu aega sealsete kollektsiooni-

dega.Lisaks Brasiilia materjalile oli sinna

koondatud ka palju muud materjali kogu
LõunaAmeerikast. Kuna Brasiilia kol-

leegide hulgas vastava grupi spetsialist
puudub, ei olnud nad uusi liike avasta-

nud – olid lihtsalt perekonnani sortee-

ritud materjaliga väikesed tuubid. Ühte
tuubi mahub umbes 200 looma,pisikest
putukat, ja nende hulgas võib teoreetili-

selt olla 20 uutliiki.Selles sääsesugukon-
nas [seenesääsklased – Mycetophilidae]
on uute liikide kirjeldajaid maailmas

10–20,konkreetse perekonna [Manota]

liigirikkust tunneb peale minu veel vaid

2–3 kolleegi. Materjali on rohkelt, aga

inimesi, kes suudaksid neid uusi liike

adekvaatselt kirjeldada, ei ole maailmas

väga palju. Mina tegin seal laborites sääs-

kedest püsipreparaate, kus loomad on

MEEDIA
EKSPRESS
/

INGVER
ARGO

klaasi peal sünteetilises vaigus jakindlas

asendis fikseeritud. Esialgu sorteerisin

sääsed gruppidesse – potentsiaalsed
uued liigid ja juba teadaolevad. Siis sain

preparaadid sealt nö kaasa laenutada ja
tagasi maaülikoolis olles algas juba kir-

jeldamise protsess. Töögruppi kuuluvad

peale minu veel prof. Heikki HippaTuru

Ülikoolist ja vastuvõtja, prof. Dalton de

Souza Amorim São Paulo Ülikoolist.

Tänapäeval ei pea ju nn töögrupp nina-

pidi koos ühes laboris istuma. Suhtle-

mine, diskussioon ja artikli kirjutamine
on interneti vahendusel ülikiire. Loo-

mulikult peab aegajalt ka kohtuma ja
näostnäkku ideid vahetama.

Mille järgi te uusi võimalikke liike

üldse eristate?

Need konkreetsed sääsed on suhteliselt

väikesed, ligikaudu paarimillimeetri-
sed. Erinevused tulevad sisse peamiselt
isaste genitaalide põhjal, samuti variee-

rub karvasus,tundlalülide pikkus ja suhe,
mõned tunnused on veel. Ilma korra-

liku suurenduseta ei oska neist aga väga
midagi arvata. Kõige paremini avalduvad

erisused siiski väliste suguorganitejuures.

Madle Timm

TEADUS

OLAVI KURINA: KUIDAS
AVASTADA UUSI LIIKE?

Puhkehetk välitöödel

Brasiilia vihmametsas

koos prof. Dalton de Souza

Amorimiga eelmise aasta

mais.

FOTO: ERAKOGU



30

Need on ruumiliselt väga keerulised ja
alluvad kõige paremini mitmesugustele
muutustele ja mutatsioonidele. Bino-

kulaari või stereoluubiga saab putukaid
prepareerida, aga ülesjoonistamine,
fotografeerimine jakirjeldamine toimub

kõik läbivalgustusmikroskoobiga. Kokku

tegin Brasiilias umbes 400 preparaati
–kui nendega pikemalt töötada, siis

tekib juba kogemus ja läheb kiiremini.

Ühe preparaadi tegemine võtab aega

umbes kümme minutit. Sääsepere-
konda Manota kuulub maailmas prae-
guseks 275 liiki.Potentsiaalselt kuulub

sinna aga, ma arvan, kuskil 1000 liigi
ringis. Elavad nad peamiselt troopikas
–nii Aafrikas, Ameerikas kui ka Aasia

piirkondades. Perekond on suhteliselt

vana ning tekkinud ilmselt enne ürg-
manner Gondwana lagunemist 130–

180 miljoni aasta eest. Eestis esindab

seda perekonda ainult üks liik: Manota

unifurcata. Nendest palju ei räägita, sest

nad on niivõrd väikesed ning neil ei ole

väga suurt majanduslikku tähtsust,küll

aga on nad tähtsad orgaanilise aine

lagundajatena. Verd selle perekonna
sääsed ei ime ja mingeid haigusi nad

samuti ei kanna.

Kuidas sääseproove üldse kogu-
takse?

On erinevaid viise. Külmemates piir-
kondades on neid õigel perioodil lihtne

koguda võrguga. Metsa alt kahatades

või võrguga püüdes saab materjali suh-

teliselt palju jakiiresti.Troopikas ei tule

võrguga püüdmine kõne alla – sealne

ürgmets on tihe ja väga okkaline. Seal

on kasutusel spetsiaalsed automaat-

püünised, Malaise püünis on nendest

näiteks üks. Püünis näeb välja veidi

nagu telk: putukad lendavad sinna

seina vastu, hakkavad mööda serva

üles liikuma, tahavad välja pääseda, aga

satuvad kogujasse. On teada, et näi-

teks Californias võivad suuremat tüüpi
Malaise püünised püüda ligi kaks liit

peab suutma paigutada uue liigi ka

maailma konteksti. Aastaid tagasi,
ühelTartus toimunud konverentsil

pakuti välja „Eesti putukauurijate
arv, kes oleksid suutelised uue liigi
kirjeldama, juhul kui ta juhtub ette

tulema“ (sic!). Tegelikult ei ole asi

nii lihtne ja arusaamine sellest „et

sul on tõesti uus liik ette tulnud“

nõuab tublisti tööd ja kogemust,
mis tekib aastakümnetega.

Kas saab teha vahet, milline liik

on ürgne ning milline uuemal

ajal tekkinud?

Absoluutselt. Näiteks kõneksole-

vatel sääskedel on loetud ürgsema-
teks vormideks neid, kelle tiivad

on väga tugevate karvadega, mis ei

ole korrektsetes ridades, vaid suh-

teliselt segamini. Kui nimetatud

suuremad karvad kaovad ja asetus

muutub korrapärasemaks, siis

seda on loetud progresseerunud

otsaks. Samamoodi on enamuse

tunnustega, näiteks tiivasoones-

tusega, kuigi tunnuse muutumine

ja areng ei pruugi tegelikult olla

sugugi lineaarne.

Kui suur tõenäosus on üldse

troopikas minna, võtta proove

ja leida uus liik?

Sealkandis? Väga suur. Enamasti

avastamata liigid elavadki troopi-
kas. Kahetiivalisi on kokku praegu
teada ca 160 000 liiki,aga arvatakse,

et tegelikult eksisteerib ligikaudu
1,5 miljonit liiki. Loomulikult

sõltub sellest, mis asi liik üldse on.

Kui me räägime sellest, mida me

suudame inimsilmaga eristada,
siis see on üks asi, kui me läheme

geneetikasse ja räägime krüptilis-
test liikidest, siis neid on ilmselt

veelgi rohkem. Need on liigid,
keda me ei suuda silmaga eristada,

aga kes oma geneetilise koodi

poolest eristuvad küll. Nüüd tekib

järgmine küsimus: kuhu me piiri
tõmbame, kui palju peavad erine-

vad rühmad geneetiliselt eristuma,

et oleks üks liik ja teine liik. On

paika pandud, et 2% erisus võiks

olla kuldne keskmine.

Uute liikide avastamine on

tähtis ka liigitekkemehhanis-
mide kirjeldamiseks üldiselt.

Kuidas see mainitud sääskede

puhul käib?

See on juba keerulisem küsimus.

Liigitekkemehhanisme saab ana-

lüüsida nende liikide areaalide

põhjal ja selgitades välja, milline

liik on tekkinud teisest või kas üks

liik on teisele lähedane. Sääskede

fülogeneesi ja nende levialade

võrdlemisel saame me sellest veidi

rohkem aimu. LõunaAmeerika

põhjaosa ja KeskAmeerika on

üsna keerulise biogeograafiaga,

rit putukaid päevas, kokku kümneid

tuhandeid isendeid.

Mille järgi te aru saate, et tegemist
on täiesti uue liigiga – äkki on see

lihtsalt modifikatsioon mõnest eel-

misest?

Kui sa oled nendega juba pikka aega

töötanud, siis tekib kogemus, tekib

arusaamine sellest, kui palju tunnused

peavad üksteisest erinema, et ta oleks

uus liik. Kui on korralik preparaat, siis

ma suudan pealevaatamisel enam-

vähem kindlalt öelda,kas see on uus liik

või mitte. Kirjeldamine on hoopis teine

tera, see on üsna aeganõudev protsess,
väga tehniline. Kõik tunnused tuleb

adekvaatselt kirja panna, joonistada,
võimalusel fotografeerida. Kui on pii-
savalt värsket materjali, siis ei tee kind-

lasti paha DNAanalüüsid. Samas peab
olema ka korralik taustandmestik ja läbi

töötatud kogu olemasolev kirjandus,
mis selle grupikohta on ilmunud. Lisaks

TEADUSTEADUS

Olavi Kurina näitab,

kuhu välitööd teda

viinud on.

FOTO: MADLE TIMM
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seal on väikeseid piirkondi, kus on

palju endeemseid [ainult mingil
alal esinevaid] liike. Seal on huvi-

tav, kuidas need liigid on tekkinud,
kui kiirelt on nad tekkinud, sest

kindlasti on nii, et eri gruppides
on valiku surve erinev.

Te ütlesite, et liigid tekivad eri-

neva kiirusega. Kui kiiresti üks

liik välja kujuneb?
Võiks oletada, et nende sääskede

puhul minimaalselt 10 000 aas-

taga, mis tähendab,et vähemalt 10

000 põlvkonda, selle jooksul võiks

tekkida küll.

Eesti kontekstis – kui tõenäo-

line oleks leida täiesti uus liik?

Sõltub grupist. Aastal 2015 kir-

jeldasime ühe uue liigi ka Eestist,
Neuratelia salmelai.Tõsi, sama liigi
materjali oli ka mujalt, aga nime

kandvaks tüübiks ehk holotüübiks

valiti välja Eestist kogutud isend.

Eelmise aasta oktoobrisnovembris

oli maaülikoolis üks Erasmuse

tudeng Tšehhist, kes töötab veel

väiksemate sääskedega, ja varem

püütud materjalide põhjal leidis

siit väga huvitavaid liike, sealhulgas
teoreetiliselt ka I–2 teadusele uut

liiki. Kogu Eesti fauna on ju jääaja
järgne tulem, mis on siia migreeru-
nud viimase 10 000 aasta jooksul,
seetõttu on ainult Eestis levinud

uute liikide leidmine vähetõenäo-

line.

Meie doktorant Heli Kirik

uurib aktiivselt Eesti pistesääsklasi
(Culicidae). Ta tahab vaadata, et

milline on nende liigiline koosseis

praeguvõrreldes sellega, mis oli pea
60 aastat tagasi. Vahepeal pole seda

jälgitud. Nüüd on ta molekulaarsete

andmete alusel leidnud rühma, mis

ei samastu ühegi teadaoleva liigiga,
ehk see võiks olla uus krüptiline
liik Eestist. Jakui me paneme selle

pistesääskede konteksti, siis see on

hoopis teine ooper, sest pistesääsed
kannavad haigusi ja see uus krüpti-
line liik võib potentsiaalselt kanda

sellist haigust, mida tema sugulane
kanda ei suuda.

Kui reaalne see on, et meil levi-

vad sääsed hakkavad kandma

haigusi, mis ka inimesi mõju-
tavad?

Ega ta võimatu ei ole. Osad sää-

seliigid, kes potentsiaalselt võivad

kanda mitmesuguseid haigusi,
levivad pidevalt ka põhja poole.
Eestis on põhimõtteliselt ju enda

nö malaaria olnud, see vana

halltõbi, mis oli üks malaaria vor-

midest [kolmepäevane malaaria,

põhjustaja Plasmodium vivax].

Haigus on mingil põhjusel prae-
guseks kadunud, aga teda kand-

sid meil kõikjal levinud hallasää-

sed [perekond Anopheles]. Päris

selgust, miks halltõbi kadus, pole
minu teada saadud.

Mitu liiki te oma elu jooksul
kirjeldanud olete?

120 uut liiki.Need on olnud Lõu-

naAmeerikast, Aafrikast, Aust-

raaliast, Polüneesiast ja Euroopast.

Palju te sääski armastate,

lööte maha, kui mõni käele

maandub?

Ikka, ikka, nii palju ma neid ei

armasta ühti.

MAASTIKUKAITSE JA -HOOLDUSE MAGISTRANT

Paljudes välismaa ülikoolides on võetud kasutusele jäätmekäitluska-
vad, kus on kirjas üksikasjalik teave selle kohta, kuidas vähendada

tarbimist, minimeerida jäätmeteket, edendada sorteerimist ja taaska-

sutust ning kuidas jagada infot jäätmekäitluse kohta.

Praegusel
hetkel toimib Eesti

Maaülikoolis jäätmema-
jandus vastavalt seadusest

ja Tartu linna jäätmehool-
duseeskirjast tulenevatele nõuetele.

Tehakse ära see, mida ollakse kohus-

tatud tegema, ehk jäätmekäitlus küll

toimib, kuid ei tehta lisapingutusi, et

muuta see paremaks ja olla teistele

ülikoolidele ning asutustele eesku-

juks. Samas on üks ülikooli arengu-

kavaga kehtestatud põhiväärtusi olla

säästliku ja loodushoidliku mõtteviisi

kujundaja. Organisatsiooni tasemel

on sihiks olla liikmeskonna põhi-
tegevusi toetav organisatsioon ning
tänapäevane ja atraktiivne õpija töö-

keskkond. Läbimõeldud jäätmekäit

Kertu Kannumäe

ROHELINE ÜLIKOOL

ÜHINE PINGUTUS -

KESKONNASÕBRALIK
ÜLIKOOL

TEADUS

FOTO: ELEN PEETSMANN

FOTO: ERAKOGU
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lus, sh jäätmetekke vähendamine

ja ringlusesse tagasisuunamine
on kaasaegse organisatsiooni üks

iseenesest mõistetavaid indikaa-

toreid.

Tähtvere linnaku väliterritoo-

riumil onvõimalik iga õppehoone
juures sorteerida paberit/pappi ja
olmejäätmeid, mõne maja juures
ka biolagunevaid jäätmeid ja
pakendijäätmeid, kuid hoone-

tes peaaegu et puudub jäätmete
sorteerimise võimalus. Osades

majades on olemas patareide
kogumiskohad. Ainuke jäätmete
liigiti sorteerimise kast asub

metsamajas esimesel korrusel

Akorpuses. Samuti on olemas

ruum ohtlike jäätmete kogumi-
seks, mis asub Kreutzwaldi 58a

sisehoovi garaažiboksis – sinna

saavad ohtlikke jäätmeid viia

ainult töötajad, kogumist ja ära-

vedu korraldab töökeskkonna

peaspetsialist. Lisaks kogub
elektroonikajäätmeid ka IT osa-

kond.

Heaks taaskasutuse näiteks on

EMÜ kogumisaktsioon „Kapid

korda!“, kus nii üliõpilased kui

ka töötajad saavad tuua terveid ja
kasutuskõlbulikke esemeid sügi-
sel ja kevadel metsamaja klaas-

ruumi. Kokku kogutud riided,

jalanõud, mänguasjad, raamatud,
nõud jm annetatakse Uuskasu-

tuskeskusele. Läbi selle keskuse

leidsid asjad uue omaniku.

Magistritöö „Üliõpilaste ja
töötajate valmisolek jäätmete
sorteerimiseks Eesti Maaüli-

koolis“ selgitas välja üliõpilaste
ja töötajate ootused EMÜ jäät-
mekäitluse parandamiseks.Läbi-

viidud küsitlustest selgus, et üle

90% töötajatest ja üliõpilastest
on võimaluste loomisel valmis

oma jäätmeid aktiivsemalt sor-

teerima. Peamiseks nõusoleku

kriteeriumiks oli „kui kogumis-
kaste oleks rohkem“. See näitab,

et tuleb luua võimalused jäätmete
sorteerimiseks ja tõsta inimeste

teadlikkust, näiteks anda infot

ülikooli ja instituutide kodule-

hel, töötajate siseveebis, koostada

jäätmekäitlust tutvustav video,

paigaldada hoonetesse viidad/

sildid, koolitada kogu ülikooli-

peret (sh koristajaid) jpm.
Tuleb tähele panna, et EMÜs

on kaks sihtgruppi – töötajad
ja üliõpilased – ning seda tuleb

arvesse võtta ka kogumiskastide
asukohtade planeerimisel. Näi-

teks töötajate puhkeruumides
peaksid olema nii pakendi kui

biolagunevate jäätmete kogu-
miskastid. Papi ja vanapaberi
kastid peaksid olema eelkõige
kabinettides või nende lähedu-

ses. Liigiti kogumiskastid peak-
sid olema ka iga maja avalikus

ruumis, mida saaksid kasutada

üliõpilased. Erikäitlemist vaja-
vaid jäätmeid saaks regulaarselt
toimiva äraveoga kokku koguda,
näiteks võiks kõikides majades
toimuda kord kvartalis kokkule-

pitud ajal ja kohas tehnikajäät-
mete jmt kogumine.

Selleks, et muuta EMÜ jäät-
mekäitlus paremini toimivaks,
tuleb koostada EMÜ jäätmekava,
mis on nüüd ka rohelise ülikooli

töörühma järgmiseks sammuks.

ilmastiku pikaajalise varieerumise

mõjusid hariliku männi kasvule

nii ajalisel kui ka ruumilisel skaa-

lal. Retrospektiivse tüveanalüüsi

tulemusena erines kolme hariliku

männi põlvkonna juurdekasv olu-

liselt ning pärast 1960. aastat kas-

vama hakanud puudele oli omane

paljukiirem kasv kui kümnendeid

varasema kasvualgusega puudele.
Sellest tulenevalt on nii kumula-

tiivne kasvukõver kui ka kõrgu-
sindeksid suuremad. „Meteoro-

loogiliste andmete analüüs näitas,

et 1970. aasta ja hilisema kasvual-

gusega puude kasvuajal valitsesid

oluliselt soojemad temperatuurid
kui kahel varasemal kasvuperioo-
dil, mis omakorda mõjus kasvu

kiirenemisele positiivselt,“ ütles

Metslaid.

Rohkem kui 900 hariliku

männi aastarõngaste laiuse dend-

roklimaatiline analüüs näitas,

et ilmastiku muutumise mõju
radiaalkasvule on Eestis piirkon-
niti oluliselt erinev ning sõltub

eelkõige piirkondlike kliimatun-

nuste ja kasvukohatingimuste
koosmõjust.

Avalik kaitsmine toimub 9.

juunil kell 10 Tartus, Kreutzwaldi

5 ruumis 1827. Doktoritöö juhen-
dajad on professor Andres Kiviste

ja dotsent Ahto Kangur ning

oponent professor Gediminas

Brazaitis (Faculty of Forest

Science and Ecology, Aleksandras

Stulginskis University).
Dissertatsiooniga saab tutvuda

EMÜ ja TÜ raamatukogus.

Eesti Maaülikoolis tuleb 19.

juunil kaitsmisele metsandus-

ja maaehitusinstituudi doktorandi

Tiia Drenkhani väitekiri “Hari-

liku männikärsaka (Hylobius
abietis L.) seos patogeensete ja
saprotroofsete seente ning vii-

rustega“ filosoofiadoktori kraadi

taotlemiseks metsanduse erialal.

Tööst selgus, et harilik männikär-

sakas suudab seedetraktis elujõu-
lisena edasi kanda patogeensete ja
saprotroofse seente eoseid, samuti

juurepessuja hiidkoorikuga seotud

viiruseid.

„Viirused võivad eksisteerida

koos peremeesorganismiga sel-

lele mõju avaldamata, kuid neil

võib esineda ka negatiivne toime,
mis avaldub peremeesorganismi
ehk seene kasvu pärssimises ja
tõvestusvõimelisuses,“ selgitas
Eesti Maaülikooli doktorant Tiia

Drenkhan.

Drenkhan uuris doktoritöös

patogeensete seente juurepessu
(Heterobasidion spp.) ja Diplodia
sapinea ning levinud saprotroofse

seene hiidkooriku (Phlebiopsis
gigantea) ellujäämust hariliku

männikärsaka valmikute seedet-

rakti läbimisel. Lisaks analüüsis

ta erinevate juurepessu viiruste

ja hiidkoorikuga seotud viiruse

ellujäämisvõimet mardikate

seedetraktis ning hariliku män-

nikärsaka potentsiaali kanda

edasi universaalse patogeeni D.

Sapinea nakkust.

Juurepessul esinevate viiruste

toime seenele võib olla erinev:

viirused võivad esineda sümpto-
miteta või sobivates tingimustes
(uus peremeesorganism) pärs-
sida seene kasvu. „Hiidkooriku
kahe tüve võrdlemisel selgus, et

viirusega nakatunud seenetüvi

oli viirusevaba tüvega võrreldes

pärast putuka seedetrakti läbimist

madalama ellujäämisvõime ja
aeglasema kasvuga. Rakendades

hiidkoorikul põhinevat preparaati
praktikas tuleks jälgida, et kasu-

tatakse viirusevabu seenetüvesid.

Kasutades viirusega nakatunud

hiidkooriku tüvesid, võib efek

tiivsus juurepessu tõrjel osutuda

oluliselt madalamaks,“ ütles

Drenkhan.

D. sapinea on harilikul männil

esinev patogeen. Ta levib eostega
lühemaid vahemaid, kuid hari-

liku männikärsaka kaasabil võib

seene levik looduses osutuda

laialdasemaks. Töös saadud tule-

muste põhjal saab väita, et hari-

liku männikärsaka mõju metsale

võib olla senisest veelgi olulisem,

sest putukad on võimelised see-

detraktis edasi kandma erinevate

patogeensete seente eoseid.

Doktoritöö avalik kaitsmine

toimub 19. juunil kell 10 Tartus,
Kreutzwaldi 5, ruumis 2AI.

Doktoritöö juhendajad on dot-

sent Kaljo Voolma, dotsent Ivar

Sibul ja dotsent Risto Kasanen

ning oponent uurijaprofessor
Isabella Børja (Biotechnology
and P lant Health, Norwe-

gian Institute of Bioeconomy
Research).

Dissertatsiooniga saab tutvuda

EMÜ ja TÜ raamatukogus.

Eesti Maaülikoolis tuleb 9.

juunil kaitsmisele metsan-

dusja maaehitusinstituudi dok-

torandi Sandra Metslaidiväitekiri

“Kliima mõju hindamine hariliku

männi (Pinus sylvestrisL.) kasvule

Eestis“ filosoofiadoktori kraadi

taotlemiseks metsanduse erialal.

Tööst selgus, et kliimamuutuste

ajaline ja ruumiline mõju puudele
on tugev, seda eriti võrreldes Eesti

erinevaid geograafilisi piirkondi
või analüüsides puude kasvu vara-

sematel perioodidel.
„Analüüsi tulemustest saab

välja tuua, et Eestis mõjutavad

hariliku männi kasvu positiiv-
selt kõige enam hilistalvised või

varakevadised temperatuurid ning
samuti on oluline taimeaktiivse

vee kättesaadavus suvel varas-

puidu moodustumise ajal,“ ütles

doktorant Sandra Metslaid.

Doktoritöö fookuses on uurida
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TEATED

SÜNNIPÄEVAÕNNITLUSED*
JUULI

8. JUULI

Zinaida Susina – 60

Koristaja

21. JUULI

Tiina Sarjas – 60

Lugejateenindaja

AUGUST

I.AUGUST

Valentin Nukka– 70

Tehnik

8. AUGUST

Jüri Randjärv– 80

Emeriitprofessor

20. AUGUST

AnneÕunma – 60

Logistik

21. AUGUST

JaakPikk – 75

MI emeriitdotsent

26. AUGUST

Vaike Hang – 85

PK bibliograaf

28. AUGUST

Kaarin Riives-Kaagjärv – 75

TI emeriitdotsent

30. AUGUST

Merike Kissa– 60

PK agronoom

SEPTEMBER

2. SEPTEMBER

Madis Sillasoo – 70

Abitööline

Galina Kononenko – 60

TI laborijuhataja

6. SEPTEMBER

Feliks Virma – 85

MI emeriitdotsent

9. SEPTEMBER

Merle Käärst – 55

Teenindaja

17. SEPTEMBER

Valdo Kuusemets – 55

PK professor

22. SEPTEMBER

ToivoLeola – 75

TI lektor

9. AUGUST

Tiit Paaver – 65

VL emeriitprofessor
KristaKampus – 55

PK komandant 27. SEPTEMBER

Kristiina Zirk – 50

PK sekretär

*Ajakirjas õnnitleme ülikoolipere väärikamaid juubilare.
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